IX – para provimento de recursos aos Municípios com 

população de até cinquenta mil habitantes, em montante da 

arrecadação anual destinada à RGR a ser estabelecido em 

regulamento, com vistas ao custeio de sistemas de iluminação 

pública, observado o mínimo de R$ 190.000.000,00 (cento e 

noventa milhões de reais), valor este que deverá ser atualizado 

de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 

Amplo – IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística - IBGE. (NR)" 

Art. 3º O art. 5º da Lei nº 9.991, de 24 de julho de 2000, passa